
（様式2） 

教育委員会（議案･報告）第7号 

（所 管）  総務部 総務課 

件  名 市長からの意見聴取（令和7年度堺市一般会計補正予算）について 

提 案 理 由 

令和7年度堺市一般会計補正予算（第4号）について、令和7年第4回市議会

（定例会）に提案するにあたり、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 

29条の規定により、市長から意見を求められた。 

本件は教育委員会の議決事項であるが、教育委員会の会議を開く暇がなかっ

たため、教育長に対する事務委任等に関する規則第4条第1項により、令和7年11

月27日、教育長において臨時に代理したので、報告するものである。 

議案（報告）の 

概要又は要旨 

令和7年度補正予算（12月補正）について （別紙のとおり） 

備 考 

 

議決後必要と 

なる取組 

この案件の教育委員会議決後は、 

□ 上記案により、公布する。 

□ 令和 年第 回市議会（定例会・臨時会）に提出する議案については、

異議がないものとして回答する。 

■ その他（教育長の臨時代理により、異議がないものとして回答済であ 

る。） 

 

 

 

 

 



報告第７号 

 

 

 

 

 

市長からの意見聴取（令和7年度堺市一般会計補正予算）について 

 

 

 

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第29条の規定により市長から意見を求めら

れた次の案件のうち、教育委員会の所管に係る部分については異議がないものとするこ

とについて、教育長に対する事務委任等に関する規則第4条第1項に基づき、令和7年11月  

27日に教育長において臨時に代理したので報告する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 7年 1 2月 2 6日 

堺 市 教 育 委 員 会 

教育長  関  百合子 
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歳 出 （単位：千円）

10

1

2

3

2

1 教職員人件費

4 小学校建設事業人件費

3

1 教育委員会事務局人件費

教職員人件費

学校園維持管理事業（中学校）

2 中学校給食事業

3 中学校建設事業人件費

4

1 教職員人件費

夢をはぐくむ高校教育推進事業

5

1 教職員人件費

学校園維持管理事業（幼稚園）

73,116

286

592

263

67,600

体力向上・部活動推進事業

学校図書館教育推進事業

特別支援教育環境整備事業

社会的実践力向上推進事業

260

3,500

2,500

2,550

職 員 手 当 等 3,806 87 3,893

中 学 校 給 食 費 2,918,154 968

報 酬 12,230 881 13,111

159,198

教育委員会事務局人件費

一般管理・教育政策課

一般管理・学務課

一般管理・学校施設課

教職員退職手当及び共済費

2,919,122

職 員 手 当 等 2,865 100 2,965

12,212

7,900

329,438

中 学 校 建 設 費 1,296,056 100 1,296,156

中 学 校 費

報 酬

職 員 手 当 等

23,102 24,050 536,496

1,256

207,909

12,337,150

小 学 校 管 理 費

17,081,259 540,725

小 学 校 建 設 費 4,379,487 400

職 員 手 当 等 11,812 400

学 校 指 導 費 4,820,541 8,810 4,829,351

報 酬 1,182,143

給 料 556,000

20,017 190

345,124

2,145

15,496

514,336

356,169

355,688

493,336

報 酬

報 酬 19,827 190

職 員 手 当 等

15,686 371,374

高 等 学 校 費 1,038,451 42,673 1,081,124

給 料

955,884

334,586

21,000

21,583

109,2527,596

8,185,047

4,661,748

11,781,150

高等学校管理費 42,673

幼 稚 園 費

幼 稚 園 管 理 費 15,686

149,807

職 員 手 当 等

930,951

給 料

101,656

42,556

539,657 12,967,314

4,453,839

117

100

1,905

968

補正前の額 補正額 計

17,287,897教 育 総 務 費

141,857

17,137,230

第1表　歳出予算補正（教育費関係）

説　　明

教 育 費
（ 教 育 委 員会 所管 分）

事 務 局 費 10,723,755

74,869,445 1,847,150 76,716,595

科　　目

150,667

職 員 手 当 等

10,865,612

35,135 1,725,095

38,500 1,348,303

1,689,960

報 酬 622158,576

23,499,163

7,785,163 399,884

6,233 1,188,376

1,309,803

22,543,279 955,884

242,544 2,577

共 済 費 6,850,129 67,600 6,917,729

33,215,274956,284

職 員 手 当 等 245,121

400

職 員 手 当 等

12,427,657

給 料

330,800給 料 6,584,066

小 学 校 費 32,258,990

973,624

948

4,379,887

2,055 90

157,707

6,914,866

17,621,984

中 学 校 管 理 費

別紙1
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6

1 教職員人件費

7

1 教育委員会事務局人件費

一般管理・地域教育振興課

青少年センター図書室運営

図書館管理運営事業

3 放課後子ども支援一般管理

美原こども館管理報 酬 37,282 1,851 39,133 2,084

593

職 員 手 当 等 10,818 826 11,644

20,900

青 少 年 教 育 費 3,222,262 2,677 3,224,939

職 員 手 当 等 352,841 15,354 368,195

652,970 37,289

2,234,367 91,589 2,325,956 91,589

1,144

569

1,009,026

2,999,408

24,236

2,907,819 91,589

職 員 手 当 等

特 別 支 援 学 校 費

給 料

46,849

報 酬

54,300 1,063,326

17,095

14,400415,001

196,412

429,401

4,851,210

179,317

995,773 1,042,622

給 料

特 別 支 援 学 校
管 理 費

4,801,684 49,526社 会 教 育 費

690,259

社会教育総務費
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資 料 

令和 7年度補正予算（12月補正） 

第 1表 歳出予算補正 

≪歳 出≫ 

○人事委員会勧告を踏まえた給与改定等に伴う人件費の所要増 

■ 職員人件費                                    1,847,150千円 

内訳 

○人事委員会勧告分 

・事務局職員人件費                    137,529 千円 

・教職員人件費                   1,647,357千円 

 

  ○給特法改正分 

    (1)教職調整額等 

    ・教職調整額                          49,266千円 

    ・管理職の本給加算                     3,664 千円 

    (2)義務教育等教員特別手当 

    ・学級担任加算                        34,753千円 

    ・義務教育等教員特別手当の一律調整  ▲25,419千円 
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