

(様式2)

教育委員会（議案・報告）第7号

（所 管） 総務部 総務課

件 名	市長からの意見聴取（令和7年度堺市一般会計補正予算）について
提 案 理 由	<p>令和7年度堺市一般会計補正予算（第4号）について、令和7年第4回市議会（定例会）に提案するにあたり、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第29条の規定により、市長から意見を求められた。</p> <p>本件は教育委員会の議決事項であるが、教育委員会の会議を開く暇がなかつたため、教育長に対する事務委任等に関する規則第4条第1項により、令和7年11月27日、教育長において臨時に代理したので、報告するものである。</p>
議案（報告）の概要又は要旨	令和7年度補正予算（12月補正）について（別紙のとおり）
備 考	
議決後必要となる取組	<p>この案件の教育委員会議決後は、</p> <ul style="list-style-type: none"><li><input type="checkbox"/> 上記案により、公布する。</li><li><input type="checkbox"/> 令和 年第 回市議会（定例会・臨時会）に提出する議案については、異議がないものとして回答する。</li><li><input checked="" type="checkbox"/> その他（教育長の臨時代理により、異議がないものとして回答済である。）</li></ul>

## 報告第7号

### 市長からの意見聴取（令和7年度堺市一般会計補正予算）について

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第29条の規定により市長から意見を求められた次の案件のうち、教育委員会の所管に係る部分については異議がないものとすることについて、教育長に対する事務委任等に関する規則第4条第1項に基づき、令和7年11月27日に教育長において臨時に代理したので報告する。

令和7年12月26日  
堺市教育委員会  
教育長 関百合子

第1表 歳出予算補正（教育費関係）

別紙1

歳出

(単位：千円)

科 目	補正前の額	補正額	計	説 明
10 教育費 (教育委員会所管分)	74,869,445	1,847,150	76,716,595	
1 教育総務費	17,137,230	150,667	17,287,897	
2 事務局費	10,723,755	141,857	10,865,612	教育委員会事務局人件費 73,116
報酬	158,576	622	159,198	一般管理・教育政策課 286
給料	1,309,803	38,500	1,348,303	一般管理・学務課 592
職員手当等	1,689,960	35,135	1,725,095	一般管理・学校施設課 263
共済費	6,850,129	67,600	6,917,729	教職員退職手当及び共済費 67,600
3 学校指導費	4,820,541	8,810	4,829,351	体力向上・部活動推進事業 260
報酬	1,182,143	6,233	1,188,376	学校図書館教育推進事業 3,500
職員手当等	242,544	2,577	245,121	特別支援教育環境整備事業 2,500
				社会的実践力向上推進事業 2,550
2 小学校費	32,258,990	956,284	33,215,274	
1 小学校管理費	22,543,279	955,884	23,499,163	教職員人件費 955,884
給料	11,781,150	556,000	12,337,150	
職員手当等	7,785,163	399,884	8,185,047	
4 小学校建設費	4,379,487	400	4,379,887	小学校建設事業人件費 400
職員手当等	11,812	400	12,212	
3 中学校費	17,081,259	540,725	17,621,984	
1 中学校管理費	12,427,657	539,657	12,967,314	教育委員会事務局人件費 1,905
報酬	23,102	948	24,050	教職員人件費 536,496
給料	6,584,066	330,800	6,914,866	学校園維持管理事業（中学校） 1,256
職員手当等	4,453,839	207,909	4,661,748	
2 中学校給食費	2,918,154	968	2,919,122	中学校給食事業 968
報酬	12,230	881	13,111	
職員手当等	3,806	87	3,893	
3 中学校建設費	1,296,056	100	1,296,156	中学校建設事業人件費 100
職員手当等	2,865	100	2,965	
4 高等学校費	1,038,451	42,673	1,081,124	
1 高等学校管理費	930,951	42,673	973,624	教職員人件費 42,556
報酬	2,055	90	2,145	夢をはぐくむ高校教育推進事業 117
給料	493,336	21,000	514,336	
職員手当等	334,586	21,583	356,169	
5 幼稚園費	355,688	15,686	371,374	
1 幼稚園管理費	329,438	15,686	345,124	教職員人件費 15,496
報酬	19,827	190	20,017	学校園維持管理事業（幼稚園） 190
給料	149,807	7,900	157,707	
職員手当等	101,656	7,596	109,252	

	6 特 別 支 援 学 校 費	2,907,819	91,589	2,999,408		
	1 特 別 支 援 学 校 管 理 費	2,234,367	91,589	2,325,956	教職員人件費	91,589
	給 料	1,009,026	54,300	1,063,326		
	職 員 手 当 等	652,970	37,289	690,259		
	7 社 会 教 育 費	4,801,684	49,526	4,851,210		
	1 社会教育総務費	995,773	46,849	1,042,622	教育委員会事務局人件費	24,236
	報 酬	179,317	17,095	196,412	一般管理・地域教育振興課	569
	給 料	415,001	14,400	429,401	青少年センター図書室運営	1,144
	職 員 手 当 等	352,841	15,354	368,195	図書館管理運営事業	20,900
	3 青 少 年 教 育 費	3,222,262	2,677	3,224,939	放課後子ども支援一般管理	593
	報 酬	37,282	1,851	39,133	美原こども館管理	2,084
	職 員 手 当 等	10,818	826	11,644		

## 令和7年度補正予算（12月補正）

## 第1表 歳出予算補正

## 《歳出》

○人事委員会勧告を踏まえた給与改定等に伴う人件費の所要増

■ 職員人件費 1,847,150千円

## 内訳

## ○人事委員会勧告分

・事務局職員人件費	137,529千円
・教職員人件費	1,647,357千円

## ○給特法改正分

## (1) 教職調整額等

・教職調整額	49,266千円
・管理職の本給加算	3,664千円

## (2) 義務教育等教員特別手当

・学級担任加算	34,753千円
・義務教育等教員特別手当の一律調整	▲25,419千円